中  华  护  理  学  会
Chinese   Nursing   Association

地址：北京西城区西直门南大街 2号                               邮编：100027

关于举办全国急诊急救微课比赛的通知

各省、自治区、直辖市护理学会：

“微课”指以视频为主要载体记录授课人围绕某个知识点或环节而开展的

简短、完整的教学培训活动。微课具备时间微、内容微、主题显、交互强的特

点，可以运用碎片化学习，实用性强。为了提高急诊急救护理教学培训效果，

充分运用信息技术与急诊急救护理教学培训有机结合，挖掘内部智慧资源，实

现急诊急救知识传承和共享。中华护理学会急诊护理专业委员会将在山东青岛

与 2019 年 7 月全国急诊护理学术交流会议同期举办“全国急诊急救微课比赛”，

现将有关事宜通知如下：

一、微课比赛的模块及主题（任选模块的任一主题）

1、模块一：急诊专科护理（预检分诊、创伤评估与救治、中毒救护）

2、模块二：急诊急救技能（护理评估、洗胃技术、骨髓腔穿刺技术）

3、模块三：急诊护理管理

应急管理（院内快速反应管理、成批伤员救护管理）

质量管理（院前院内转运管理、绿色通道管理、持续质量改进管理）

风险管理（急诊护士法律、工作场所暴力）

4、模块四：职业防护技能（针刺伤、手卫生、多重耐药菌管理）

二、微课比赛时间：同 2019 年中华护理学会全国急诊护理学术交流会议

三、微课比赛地点：同 2019 年中华护理学会全国急诊护理学术交流会议

四、报名方式及比赛规则：

1、比赛规则：

各省、自治区、直辖市护理学会在本省组织初赛，每个模块选拔 1 个项目

中  华  护  理  学  会
Chinese   Nursing   Association

地址：北京西城区西直门南大街 2号                               邮编：100027

（任意主题中文或英文）微课视频作品参加全国比赛；每省、自治区、直辖市

每个模块限报 1 项，共 4 项。每个微课限时 5-8 分钟，报名截至日期为 2019 年

5 月 15 日。中华护理学会将组织专家审核，从提交参赛作品中根据是否经过省

/自治区/直辖市预赛，视频格式，微课内容等遴选，参加本届微课比赛，最终

参赛名单以通知为准。

2、比赛要求：

参赛选手为急诊护理人员，要求围绕一个主题的某个知识点或环节，充分

合理运用各种现代教育技术手段及设备，录制时长 5-8 分钟微课视频。

3、报名方式：

（1）各省、自治区、直辖市护理学会急诊护理专委会将推荐微课的报名表

（见附件 1），微课视频，省比赛获奖证书扫描件发送给中华护理学会急诊专业

委员会联系人（何乾峰或李蕊），邮件主题名为“省/自治区 2019 年中华急诊微

课比赛报名”，注：经由省/自治区预赛推荐的微课视频，请同时发送证书照片

及扫描件到邮箱，以便作为遴选参考。

（2）视频要求：图像清晰稳定，构图合理，声音清楚；视频格式：如 MP4，

WMV，AVI 等；视频分辨率：720*576px 以上为佳，不区分 4:3 或 16:9 比例；

视频建议配字幕解说词；视频隐去姓名及医院信息。

4、比赛设奖：

四大模块分别设立一、二、三等奖项，所有参赛微课视频均由中华护理学

会急诊护理专业委员会颁发参赛奖项，以资鼓励（评分表见附件 2）。

5、其他事宜：

（1）参赛者享有作品的著作权，参赛者须同意授权主办方享有网络传播权，

所有参赛作品向社会免费开放。

中  华  护  理  学  会
Chinese   Nursing   Association

地址：北京西城区西直门南大街 2号                               邮编：100027

（2）参赛作品及材料需为本人原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权。若

发现参赛作品侵犯他人著作权，或有任何不良信息内容，则后果自负，并一律

取消参赛资格。

联系人：何乾峰  李蕊

联系电话：18792906236/18616365160

Email: jzkhqf413@126.com/18616365160@163.com

中华护理学会学术部

2019 年 2 月 12 日

附件 1：全国急诊急救微课比赛报名表

附件 2：中华护理学会急诊急救微课比赛评分表

中华护理学会
微信公众平台

mailto:jzkhqf413@126.com/18616365160@163.com